Il giovane Rettore così dà a S. Carlo le prime notizie intorno al funzionamento del suo Collegio, il 18 aprile:

« Ill.<sup>mo</sup> et Rev.<sup>mo</sup>. D. Cardinali amplissimo Julius Caesar Bonomius S. P. D. Nihil prorsus multis diebus ad te scripsi, contra quam officium meum exigere videbatur, quod te magnis atque assiduís occupationibus in habenda synodo premi non ignorabam. Comes Federicus proxima superiore hebdomada aliquot potionibus e medici consilio sumptis se purgavit, nunc satis commode et belle habet, quamquam identidem sanguis illi, non multus tamen, e naribus effluit, atque omnes quidem ex illius vitae innocentia et morum integritate non mediocre fructum ferunt, qui etiam hoc suo statu contentus, magna animi tranquillitate fruítur et in christianae pietatis et philosophiae studio maiores quotidie progressus facit. Comes Hercules eum libenti et alacri animo sequitur. Iuvenes, qui nunc vivunt in Collegio, huius mensis initio huc ingressi sunt, quos non multo post secutus est etiam Jacobus Antonius e Clericis, qui nunc angitur intimis sensibus, quod tibi quidem cum istic cum eo proxime locutus es, non ut debebat, obtemperavit. Sunt novem numero, quorum alii Jurisprudentiae, alii Philosophiae dant operam, talarique veste induuntur atque ita se gerunt ut modestia, morum probitate aliarumque virtutum exemplo commendentur. Singulis festis diebus nos omnes simul preces et horas Beatissimae Virginis recitamus, quibus etiam frequentes congregationem habemus, atque inter caeteros quidem Comes Federicus potissimum de rebus divinis, magna et pia spiritus alacritate, gravitate et eloquentia disserit, in quo genere eum in dies magis proficere cognoscimus, ac spero fore ut illius dicendi ratio tibi valde probetur. Si de universae familiae numero quaeris, sumus omnino viginti unus; reliqua sunt adhuc, quae vacant, quinque vel sex cubacula, quae assignari possunt. Diversatur apud nos Ludovicus Curio sacerdos eo consilio ut exercitationibus spiritualibus vacet. Deum opt. max. oro ut te diu incolumem conservet, omnique coelesti laetitia perfundat. Ticini, xiiij cal. Maias 1581 » (2).

(1) Registro *Contubernales* cit., fol. 115..

(2) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 48, fol. 61, lett. 38. Nella minuta di questa lettera, che si trova in *Epist. del Card. Federico* (vol. 257, fol. 90) Federico stesso più tardi aveva apposta questa nota evidentemente errata: *Scritta dal Gazzuolo a S. Carlo*.

Federico il 19 di aprile, nella già citata lettera <sup>(1)</sup> scritta a S. Carlo per raccomandargli il Gazzola, dà informazione della propria salute e dei propri studi; ma della vita del Collegio non intende di parlare riconoscendo essere ciò ufficio del Bonomi. Egli dice:

« Duo sunt omnino de quibus possim ad te scribere, valetudinis et studiorum meorum ratio, nec non Collegii status et eorum qui hic vivunt in rerum laudabilium cursu progressus; altera est eiusmodi ut si anniversariam meam sanguinis e naribus, verno praesertim tempore, crebram fluxionem, molestam tamen potius quam periculosam, excipias, ea contentus esse possim. Studia ut antea vigent, in quibus nec labori nec diligentiae parco, spe fultus ut Deus Optimus Maximus, ad cuius gloriam haec et quaecumque aggredior optima mente refero, mihi caelesti suo numine nusquam non adsit. De altero nihil tibi, ne supervacaneam sumam operam, mihi significandum esse existimavi, quando a Bonhomio accurate, ut opinor, per litteras de toto hoc genere certior factus es et a Simone praeceptore meo, qui hebdomada insequenti istuc [venire] cogitat, teque meo nomine officii causa adibit, poteris etiam cognoscere... Iesus Christus omnes tuas cogitationes et actiones fortunet atque in melius provehat, atque optima et maxima diuturna fruaris valetudine largiatur. Vale. Ticini, xiiij cal. maij, 1581 » (2).

E San Carlo risponde a lui per ciò che lo riguarda singolarmente; ma anch'egli nulla dice che si riferisca alla vita del Collegio:

« Perillustris Comes. Quae de studiis tuis ad me scribis, quamvis illa quidem minime nova sint, magnam tamen laetitiam mihi, pro meo erga te singulari amore, afferunt. De crebra sanguinis fluxione nihil est quod inde molestiam ullam percipias; nosti naturam et vitam nostram variis perturbationibus obnoxiam, et simul ingentem providentiam Dei, quae nos diversis modis invisit et semper aliquo beneficio afficit, si modo id cognoscere et accipere ipsi scimus.... Vale in Domino. Mediolani » (3).

(1) Cfr. a pag. 104.

(2) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 99, lett. 110.

(3) *Minute di S. Carlo*, C. S. I., 15: la lettera non porta data. Vedi a pag. 104 la parte che si riferisce al Gazzola.

Nessun avvenimento viene a turbare la pace del nuovo asilo della preghiera e dello studio, sino alla metà di maggio, quando, dovendosi recare a Piacenza il Card. Farnese, zio paterno della sposa del Conte Renato, questi desidera che il fratello vada a porgere ossequio all' illustre porporato. S. Carlo, il solo cui spettava il governo di Federico, prima di annuire al desiderio del Conte Renato, così scrive al Bonomi :

« Reverende noster carissime. Comes Renatus mihi significavit sibi par esse videri, ut Comes Federicus Cardinalem Farnesium, qui Placentiam venit, officii causa per biduum adiret, et ego quoque idem sentio. Hac in re scire vellem antea quid ipse Comes Federicus sentiat, et num aliquod incommodum et damnum pietatis studiis et progressioni suae, in quibus ille versatur, id afferre posse existimetis : cum enim cognovero, statuam quid illi faciendum sit. Ac, si Comes illuc proficisci animum induxerit, cum eiusdem officii gratia ad Cardinalem ex meis aliquem mittam, iubebo ut istac iter faciat, ut vel illum comitetur, vel saltem quae pro illius itinere opus erunt, provideat. Vale in Domino » (1).

La risposta del Bonomi, con la data 14 maggio, è affermativa, sia perchè Federico è lieto di fare cosa grata al fratello, come perchè la breve interruzione degli studi non potrà recar danno :

« Ill.<sup>me</sup> et Rev.<sup>me</sup> Domine. Perillustris Comes Federicus, ut in caeteris rebus, ita in eo quod scribis de invisendo officii causa Cardinali Farnesio, totum se voluntati tuae libenter permittit. Nec est cur hanc profectionem quidquam illius litterarum aut pietatis studiis detrimenti allaturam esse extimescamus, cum biduum tantum res futura sit. Atque hoc quidem salutationis officio eo libentius fungitur quod se Comiti Renato fratri satisfactorum esse intelligit. Quid igitur ipse statuas expectabit. Addam, ex omnibus qui hic sumus, me unum cum clerico esse, qui ipsum Comitem Federicum comitari possit. Ticini, Pridie Idus Maias, 1581. Amplitudinis tuae humillimus servus Iulius Caesar Bonomius » (2).

San Carlo mandò dunque a Pavia il suo delegato, che fu Mons. Tarugi, perchè accompagnasse il Conte Federico nel

(1) *Minute di S. Carlo*, C. S. I., 14 bis : non reca data.

(2) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 174, fol. 302, lett. 162.

viaggio verso Piacenza, e presentò il cugino al Cardinal Farnese con questa sua :

« Con l' ufficio, che per mezzo del mio Gentiluomo faccio con V. S. Ill.<sup>ma</sup>, sento anco doverle presentare, come fo con queste poche righe, il Conte Federico Borromeo, mio Cugino, il quale da Pavia, ove si trova allo studio, se ne viene, per l' obbligo suo, a far riverenza a V. S. Ill.<sup>ma</sup>. La supplico dunque a vederlo con la benignità sua, come devoto et humile servitore che le è, insieme con tutta la casa nostra. Et le bacio... » (1).

Come si sia diportato il giovinetto in questa solenne circostanza ce lo dice il Segretario del Card. Farnese, Francesco Lino, in una sua a San Carlo :

« ... Oggi parte il sig. Conte Federico per Pavia, lasciando qui una intera sodisfattione di sè, non solo all' Ill.<sup>mo</sup> padrone che l' ha gustato grandemente, ma a tutti questi Prelati et signori della Corte; et io mi rallegro infinitamente con V. S. Ill.<sup>ma</sup> di questa nobilissima pianta che, sotto l' ombra sua et cura, ha da produrre frutti di grandissima edificazione al suo tempo...

Di Piacenza, li 21 maggio 1581, servitore Francesco Lino » (2).

Anche Federico, il 24 maggio, dà conto a S. Carlo delle accoglienze avute a Piacenza dal Cardinale e dal Duca Ottavio; ma dopo avere espresso il suo legittimo compiacimento per l' amore del Farnese alla sua famiglia, volge subito il pensiero ai diletti studi, già con la consueta alacrità ripresi. Intanto dalla sua lettera apprendiamo che a Piacenza non lo accompagnava il solo Mons. Tarugi come gentiluomo di S. Carlo :

« Amplissimo, etc. Etsi non dubito quin ex Tarusio et Petruccio, qui se mihi Placentiam proficiscenti comites adiunxerunt, de tota itineris et commorationis illic

(1) *Minute di S. Carlo*, C. S. I., 14 bis: non reca data. In altra, pure senza data, ma da Milano, stesa quasi con la stessa forma e nella quale non si fa menzione del Conte Federico, dice: *Havendo inteso la venuta di V. S. Ill.<sup>ma</sup> a Piacenza, ho giudicato debito mio... ecc. Ibidem.*

(2) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 99, lett. 109.

nostrae ratione cognoveris, tamen cum ex more et officio meo nunc te per litteras salutare statuerim, te a me quoque scire volui Cardinalem Farnesium tanta me humanitate ac benignitate excepisse, quantam verbis exprimere nullo modo possem. Is nullum prorsus mei ornandi mihi que studia omnia praestandi locum praetermisit, benigneque pollicitus est. Quid de Duce Octavio eius fratre dicam? qui mirifico me studio complexus, se suaque omnia mihi patere aperte pronunciauit. Ac quod ego ex eorum oratione, vultu atque oculis, qui indices animi dicuntur, facile coniecero omnium nostrum sunt studiosissimi. Nunc Ticinum reversus, ad meas me pristinas exercitationes retuli, quas Deus opt. max. pro sua clementia fortunet, teque omnium caelestium bonorum genere augeat. Vale. Ticini, IX calendas Iunii, 1581 » (1).

Ultimo accenno a questa gita, abbiamo in una lettera del Gazzola del 28 maggio a un amico, in cui, scrivendo che Federico a Piacenza era stato « favoritissimo », lo prega in nome suo di procurargli « un libro antichissimamente stampato in folio, il cui titolo è *Recollectio exercitationum spiritualium et meditationum sacrarum*, molto utile per discorrere et predicare » (2).

\* \* \*

Avvicinandosi il termine delle lezioni, Federico, come tutti gli altri studenti, pensa alle vacanze, ed espone, il 20 giugno, i suoi desideri a S. Carlo :

« Cum mense proximo insequenti feriae sint futurae in hoc Gymnasio a studiis anniversariae, volui abs te per has litteras petere ut mihi per tuam voluntatem liceat, ubi primum adventarent, quo etiam tempore iuvenes qui hic in Collegio vivunt aut omnes aut certe maior eorum pars Ticino discedet, in oram Verbani concedere. Locum ibi delegi, meis studiis piisque exercitationibus idoneum in primis et accomodatum, coenobium Sancti Bernardini fratrum sacrae familiae Sancti Francisci. Qui quidem locus et recessu et amoenitate pericundus Verbano ipsi imminens inter Palantiam et Intram interiacet. Caeterum nos hic omnes optime valemus. Iesus Christus te diu nobis incolumem et salvum conservet omnibusque bonis caelestibus augeat. Ticini, xii cal. Iulii, mdlxxxj » (3).